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Wstęp 

Współczesna polityka gospodarcza jako nauka stosowana ekonomii i forma praktyki 
gospodarczej stoi przed wieloma dylematami, które obejmują m.in.: wybór jej celów, 
instrumentów ich osiągania, opóźnienia czasowe w występowaniu skutków zastoso-
wanych instrumentów, oddziaływaniu instrumentów na różne cele oraz – co ma ros-
nące znaczenie w dobie procesów integracyjnych i globalizacyjnych – zakres i metody 
koordynacji międzynarodowej polityki gospodarczej. Problemy polityki gospodarczej 
zarysowują się w ostatnim czasie z jeszcze większym nasileniem, co bezpośrednio 
związane jest z kryzysem gospodarczym, który uwydatnił od dawna obecne w teorii 
ekonomii i praktyce gospodarczej zagadnienia związane z relacją obecności państwa i 
rynku w gospodarce narodowej. Na tym tle jawi się kolejna trudna kwestia: realizacji 
polityki gospodarczej w warunkach decentralizacji państwa.  

W dobie procesów integracyjnych i globalizacji bardzo istotnym elementem 
polityki gospodarczej państwa jest jej umiędzynarodowienie. Państwo w zakresie 
stosunków z zagranicą prowadzić może politykę zagraniczną kształtowaną przez 
autonomiczny podmiot – państwo – oraz międzynarodową politykę gospodarczą, w 
ramach której cele i narzędzia polityki zaakceptowane są przez co najmniej dwa 
podmioty (kraje). Współpraca w dziedzinie międzynarodowej polityki zagranicznej, 
zwłaszcza handlowej, ma dość długą tradycję, koordynacja zaś międzynarodowej po-
lityki gospodarczej pozostaje kwestią nową i obarczoną większą niepewnością. 
Ostatnie dwie dekady XX i początek XXI wieku wskazują na coraz częstsze próby 
koordynacji międzynarodowej polityki gospodarczej1. Procesy te przebiegają równo-
legle na poziomie światowym (OECD, IMF, WTO) i regionalnym (UE, NAFTA, 
ASEAN), z tym jednak zastrzeżeniem, iż polityka na poziomie regionalnym cechu-
je się szerszą i głębszą współpracą niż w wymiarze ogólnoświatowym2. 

Koordynacja polityki gospodarczej w skali międzynarodowej oznacza istotną mo-
dyfikację polityki poszczególnych krajów w efekcie rozpoznania międzynarodowych 
współzależności gospodarczych. Idąc dalej, należy stwierdzić, że koordynacja między-
narodowej polityki gospodarczej oznacza wynegocjowanie wzajemnych dostosowań w 
jej zakresie. W konsekwencji każdy kraj, który uczestniczy w realizacji międzynaro-
dowej polityki gospodarczej, dostosowuje narzędzia swojej polityki, tak aby osiągnąć 
cele zarówno indywidualne, jak i swoich partnerów. Prowadzenie wspólnej polityki 
gospodarczej uzasadniają dwie przesłanki: istnienie współzależności pomiędzy syste-
mami gospodarczymi różnych państw oraz sytuacje, w których skoordynowanie poli-
tyki gospodarczej prowadzi do optymalizacji w sensie Pareta3. 

W dobie poważnego załamania ekonomicznego w skali gospodarki światowej zna-
czenie koordynacji międzynarodowej polityki gospodarczej wzrasta. Istotna jest wła-
ściwa diagnoza przyczyn tego załamania, co z całą pewnością nie będzie zadaniem 
prostym. Opinia P. Krugmana – laureata Nagrody Nobla z zakresu ekonomii z 2008 r. 
                                                      

1 P.R. Krugman, M. Obstfeld, Ekonomia międzynarodowa. Teoria i polityka, PWN, Warszawa 2007, s. 9. 
2 S. Luc, Międzynarodowa koordynacja polityki gospodarczej, [w:] Polityka gospodarcza. Teoria 

i realia, red. J. Stecewicz, Wyd. SGH w Warszawie, Warszawa 2008, s. 101.  
3 Ibidem, s. 106. 
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– jest następująca: „Wskutek kryzysu podziały środowiska ekonomistów pogłębiły się 
jak nigdy dotąd. Według Lukasa plany administracji Obamy ożywienia gospodarki to 
»dziadowska ekonomia [...]«. Brad DeLong z Uniwersytetu Kalifornijskiego w Berke-
ley rewanżuje się opisem »umysłowej degrengolady« szkoły chicagowskiej, a ja sam 
(Krugman) opinią, że poglądy tych ekonomistów są produktem średniowiecznej ery 
makroekonomii i ignorują tak trudno zdobytą wiedzę”4. Przy tak skrajnie określonych 
stanowiskach trudno będzie uzyskać jednoznaczną diagnozę obecnego kryzysu gospo-
darczego, w konsekwencji jeszcze trudniejsze będzie znalezienie skutecznych metod 
łagodzenia jego skutków. Skala obecnego kryzysu wskazuje, iż konieczne staje się 
wypracowanie nowych form i metod oddziaływania państwa na gospodarkę w skali 
zarówno ogólnoświatowej, krajowej, jak i regionalnej. Bez względu jednak na metody 
oddziaływania polityki gospodarczej podmiotem interwencji pozostaną władze pań-
stwowe, prawdopodobnie z przesunięciem centrum decyzyjnego z władzy centralnej 
na władzę regionalną i lokalną. 

Niniejsza publikacja stanowi próbę odpowiedzi na nurtujące zarówno teoretyków 
ekonomii, jak i praktyków gospodarczych dylematy dotyczące rozwoju społeczno-
-gospodarczego na szczeblu lokalnym i regionalnym na początku XXI wieku. Waż-
nym aspektem w kontekście dokonujących się procesów ogólnoświatowych, takich jak 
globalizacja, budowa gospodarki opartej na wiedzy, jest aktywizacja gospodarki w ska-
li regionalnej i lokalnej przypisywana samorządom terytorialnym (Rola samorządu te-
rytorialnego w kreowaniu rozwoju lokalnego i regionalnego – samorządowe wydatki 
inwestycyjne). Współautorzy niniejszej publikacji podjęli kwestie znaczenia samorząd-
ności dla stymulowania rozwoju lokalnego i regionalnego także w innych artykułach, 
m.in. takich jak Koncepcja governance na szczeblu regionu samorządowego. W wa-
runkach decentralizacji zadań i kompetencji państwa, co ma ścisły związek z realizo-
waniem równomiernego rozwoju na poziomie regionalnym i lokalnym, coraz istotniej-
szego znaczenia nabiera podejmowanie decyzji o sposobach i zakresie ingerencji wła-
dzy publicznej w sektorze zarówno publicznym, jak i prywatnym. Polityka gospodar-
cza jako sfera aktywności państwa polega na planowaniu i zarządzaniu gospodarczym 
i podobnie jak inne typy zarządzania opiera się na elementach pozaekonomicznych, 
w tym na sprawności procedur administracyjnych w zarządzaniu gospodarką narodo-
wą. Ta problematyka również znalazła odzwierciedlenie w niniejszym opracowaniu, 
zwłaszcza w artykułach: Pomiar jakości rządzenia lokalnego, Kapitał ludzki władz sa-
morządowych województwa świętokrzyskiego a poziom dochodów gmin. Istotną część 
rozważań podjętych w niniejszej publikacji stanowi analiza szans i zagrożeń działań 
innowacyjnych w ujęciu zarówno makroekonomicznym (Przekształcenia i zadania po-
lityki innowacyjnej ze szczególnym uwzględnieniem szczebla regionalnego), jak i mi-
kroekonomicznym (Innowacyjność w przestrzeni lokalnej – podstawowe kierunki). 

 
Redaktorzy  

                                                      
4 P. Krugman, Dlaczego ekonomiści niczego nie zrozumieli, „Gazeta Wyborcza” 31.10-1.11.2009, s. 16. 
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